2011 年（平成 23 年）「防災塾・だるま」第７回打合せ議事録

◆日 時 ： 2011 年（平成 23 年）7 月 22 日（金）  15 時～17 時

◆場 所 ： 神奈川大学 １号館 ８０４室

◆出席者 ： 18 名

■配布資料： １）第 4 回だるまＨＰ運営委員会議事録

２）「防災塾・だるま」ホームページへの資料提供兼掲載申請書

３）大井町防災講演会参加者アンケート集計報告（大井町防災まちづくりを推進する会）

４）第 3 回 横浜発ボランティアバス参加報告

【運営・活動関係】

１．役員会報告  [７月 12 日開催]

 １）7 月定例会・第 74 回談義の会の内容確認

２）３専門委員会活動状況報告

 ３）だるま６周年記念行事委員会（仮称）報告

４）今後の予定確認

２．会員異動など（会員総数 86 名 最終会員番号 100）

 ・増減なし

３．会計報告

【委員会報告】

1．講座運営委員会

開催日：9 月 29 日～12 月 8 日の木曜日 14 時 30 分～16 時 30 分 全１０回

開催場所：ＫＵポートスクエア（但し 第９回（１２月１日）は横浜キャンパスで開催）

メインテーマ：「東日本大震災から学ぶ防災（減災）まちづくり」

講座開催期間中の要員がメンバーだけでは不足、手伝っていただける方募集中。

  正式チラシ（募集案内・申込）は７月末～８月に完成予定、受講生の勧誘もお願いする。

2．ＨＰ運営委員会（７月５日開催）

６月 17 日「だるまホームページ」を公開。2011 年 3 月以前の情報・資料は、エクステンショ

ン講座関係についてはＨＰ委員会で収集しアップする。その他の過去の資料については会員の方

からの資料提供・掲載申請を受けてホームページにアップする。申請帳票を作成したので必要事

項記入の上、ＨＰ委員へ提出してほしい。

３．3.11 の調査・支援を考える会

大震災運営委員会（仮称）で活動を開始したが、7 月 5 日の会で正式名称を「3.11 の調査・

支援を考える会」とした。「調査」と、「支援」の２グループで今後活動を進める。

４．だるま６周年記念行事委員会

           ７月 20 日（水）に土木学会の方々と、11 月 5 日（土）開催に向け、打合せを予定していたが、

 田中氏       台風６号の影響で集まれず中止となった。

8 月 10 日（水）午後に土木学会と打合せを行う（於 神大）ので都合のつく方は出席願いたい。

【活動・参加報告】

1．横浜市・全 18 区広報（4 月・5 月号）の調査分析

  各区が広報に、「東日本大地震」の取扱を載せている。現在、会員有志にお願いして、内容を一覧表

にまとめてもらっている。

  ・会員の方は、自分の区の内容に間違いがないか、広報と配布資料の照合してください。

  ・各区で掲げた取組みに、具体的動きがあった場合は、情報をあげてほしい。

２．災害ボランティア活動

神奈川県コミュニティカレッジで、ボランティア養成講座（7 月 9 日～8 月 27 日）を開催中。

今までは 20 名程度が受講していたが、今回は 40 名が受講中。受講者：横浜在住者が多い。

３．大井町防災講演会（6 月 11 日開催）アンケート

 講演会参加者のアンケートから、大井町防災まちづくりを推進する会としての、今後の活動のとっ

かかりができた。また 8 月 28 日開催の「大井町防災訓練」の内容にフィードバックをかけたい。

４．ボランティアバス参加報告（7 月 13 日～16 日）

行き先：岩手県釜石市。 被災者から感謝。現地でのボランティア活動環境は前回より整備。

今回は横浜市（社協）と市災ボラ主催、前回（4 月）の県主催と比べると両者に違いあり。

５．そのた

 東日本大震災関連の資料（７月分）を集めたので参考にして欲しい。

 「震災対策に役立つリンク集」「独立行政法人等情報公開窓口一覧」ほか

【情 報】

１．「横浜市総合防災訓練」 ８月 28 日（日）9 時～12 時   照会先 消防局緊急対策課

メイン会場 瀬谷区 在日米海軍上瀬谷通信施設         （045-671-2029）

２．「第 32 回９都県市合同防災訓練」 ９月 1 日（木） メイン会場 さいたま市 舟戸公園

【今後の予定】

１．３委員会（講座運営、ＨＰ運営、3.11 調査・支援）開催

  8 月 2 日（火） 10 時～12 時 場所：かながわ県民センター１０階

２．８月例会 ８月 26 日（金）  場所：神奈川大学 １号館 804 号室

・防災塾・だるま定例会       15 時～17 時

・第 75 回防災まちづくり談義の会  18 時～20 時

話題：東日本大震災関連

講師：上野晋一郎氏（ＮＴＴ東日本：防災塾・だるま会員）

  役員会  8 月 16 日（火）10 時～12 時 荏本研究室 851 室

  資料準備 ８月 23 日（火）10 時～12 時 荏本研究室 851 室

３．９月例会   ９月１６日（金）  場所：神奈川大学 １号館 ３０８室

・防災塾・だるま定例会       15 時～17 時

・第 76 回防災まちづくり談義の会  18 時～20 時

話題：東日本大震災関連（未定） 講師：未定

   役員会    ９月６日 （火）10 時～12 時         荏本研究室 851 室予定

資料準備 ９月 13 日（火）10 時～12 時     荏本研究室 851 室予定

                                        以 上